Pietro fornarius manleva Pietro Schiavina con riferimento alla ga
ranzia che questi gli ha prestato in occasione dell'otto precedente. 

(c. 55 r.) In nomine Domini, amen. Ego Petrus fornarius de Uvada confi
teor tibi Petro Sclavine de Uvada quod te una mecum constituisti propium et 
principalem debitorem, pagatorem et observatorem versus Aycardum Calvi
num, recipienti nomine Thomaini Constancii et sociorum, de libris septem et 
soldis decem astensium et quod abrenonciasti excepcioni a non numerate et ha
bite peccunie et omni iuri, prout constat in instrumento scripto manu mei no
tarii infrascripti hac die, hora et millesimo; tum in veritate dico dictas libras 
septem et soldos decem b astensium habui et recepi, et quiquid obligasti in dic
to instrumento, hoc fecisti meis precibus et mandato, unde promito et con ve
nio tibi per me meosque heredes tibi tuisque heredibus a dieta obligacione et 
ab omnibus promissis in dicto instrumento indenpnem reservare, et omnia dan
pna, interesse et exspensas, que propterea substinueres vel haberes tibi stipu
lanti promito cum omnibus exspensis; pro qua et ad sic observandum obligo 
tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes Paulus Pe
golotus et Guillelmus Perizaldus de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis 
ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione pri
ma, inter ' terciam et nonam, die XXll martii. 

al Segue, ripetuto: excepcioni 
b) Segue, depennala: terdonensium 
cl Segue. depennalo: primam et 
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23 marzo 1289, (Ovada). 

Pietro sapiens, Rainerio sapiens e Giacomo Rogna, figlio del fu Ot
tone, in solido, prendono a mutuo da Pietro Gerla di Ovada lire sette 
e soldi dieci di tortonesi da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Petrus sapiens, Raynerius sapiens et Iacobus 
Rogna, filius quondam Otonis Rogne, et quisque nostrum in solidum, confite
mur tibi Petro Gerle.de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amo-. 
re, libras VII soldos X terdonensium, renonciantes excepcioni non numerate 
et habite peccunie et omni iuri; quos denarios, per nos vel nostrum certum non
cium tibi vel tuo certo noncio et quisque nostrum in solidum, dare et solvere 
promitimus usque annum unum proxime venturum. Alioquin penam dupli cum 
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·
 omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres 
a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipu
lanti quisque nostrum in solidum promitimus, te credito de danpnis et exspen
sis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. 
Et propterea et ad sic observandum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, 
firmis manentibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, 
iuri de principali et omni iuri et fori privilegio, domieillii et contraetus, et pro
mitimus tibi quisque nostrum in solidum de iusticia respondere et te soluturos 
coram quolibet iudiee et magistratu. Testes Petrus lngonis Spongate et Facio
lus concharius. Anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione pri
ma, inter tereiam et nonam, die XXIII martii. 
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23 marzo 1289, Ovada, nella casa del marchese Tomaso Malaspina. 

Giacomo Terdonensis di Carpeneto acquista dal marchese Tomaso 
Malaspina due buoi, uno del quale è di color bruno mentre l'altro è bo

nellus, e promette di pagarne il prezzo, fissato in lire quarantasette di 
tortonesi, entro il prossimo Natale. • 

In nomine Domini Amen. Ego Iacobus Terdonensis de Carpeneto confiteor 
vobis domino Thome marchioni Malaspine a vobis emisse a, habuisse et rece
pisse boves duos, unus quorum est brunus et allius est bonellus, eum omnibus 
eorum viciis et magagnis, apparentibus et non aparentibus, intus et extra, et 
pro talibus quales sunt, renoncians excepcioni non emptorum et habitorum bo
vum et rei debitorie et quanto minoris et omni allii excepcioni et omni iuri; 
unde et pro quorum precio, per o me vel meum certum noneium vobis vel ve
stro c certo noneio, dare et solvere promito libras quadraginta et septem ter
donensium usque festum Natalis Domini proxime venturum. Alioquin penam 
dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceretis seu 
substinueretis d a dicto termino in antea pro predictis denariis / / (c. 55 v.) pe
tendis et habendis, vobis c stipulanti promito, pro qua pena et ad sic obser
vandum obligo vobis I pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradic
tis, renoneians g fori privilegio, domieillii et contractus, et promito tibi de iu
sticia respondere et vos h soluturos eoram quolibet iudiee et magistratu, pos
sesionem autem et dominium dietorum bovum in vobis retinentes donec soluti 
eritis, eonstituens me vobis et vestro nomine precario possidere donec de dieto 
debito a me vobis fuerit integre satisfactum. Testes Iohanes Velia et Enrieus 
Gavilius de Usecio. Atum Uvade, in domo dicti domini Thome, anno Domini
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ce Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die 
XXIII martii. 

al Segue. ripetuto: emisse 
bl Segue, depennato: nos 
cl vobis vel vestro: correIlO da tibi vel tuo 
d) faceretis seu substinueretis: carrello da faceres seu substinueres 
el vobis: corretto da tibi 
f) vobis: corretto da tibi 
g) Segue. depennalo: nove cons 
hl vos: corretto da te 
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23 marzo 1289, in Ovada. 

Pietro Spinola, podestà di Ovada, essendo presenti come testi Gu
glielmo de Castagneto e Baus, executores del Comune di Ovada, a ri
chiesta di Verdina de Mari, ordina al notaio Giacomo di Santa Savina 
di fare copia autentica ad eternam rei memoriam dell'atto rogato il 15 
febbraio 1259 in Genova dal notaio Lanfranco, mediante il quale Zac
caria de Castro, tutore di Zaccarietto e di Ansaldino, figli del fu Gu
glielmo de Mari, ha assicurato alla suddetta Verdina, loro sorella, una 
rendita vitalizia annua di /ire cinque di genovini, in quanto essa, nel suo 
testamento dello stesso giorno, ha rinunciato a lire trecentocinquanta 
di genovini sulle quattrocento lasciatele dal padre. La suddetta rendita, 
pro vestibus, risulta garantita da Zaccarietto ed Ansaldino a giusta me
tà per ciascuno, ma non solidalmente, sui redditi delle case site in Ge
nova, in carrubio dricto, un tempo proprietà dei Piccamiglio e successi
vamente pervenute in condominio tra i suddetti fratelli de Mari ed i di 
Negro. Ansaldino, maggiore didiciotto anni, avendo operato con il con
siglio di Tignoso di Lagneto e del proprio fratello Guizzardo de Mari, 
aveva giurato sui Vangeli di rispettare quanto promesso. 

In nomine Domini, amen. Dominus Petrus Spinula, Uvade potestate, pre
sentibus Guillelmo et a Castagneto et Bao, executoribus Comunis Uvade, te
stibus convocatis, precepit ad peticionem et instanciam Verdine, sorori Ansal
di de Mari, precepit michi notario infrascripto ut infrascriptum instrumentum 
abtenticarem et in publicam formam publici instrumenti redigerem ad eternam 
rei memoriam et ne veritas ocultetur, scilicet quod dictus potestas precepit mi
chi notario et quod statuit et decrevit quod tanta et eadem fides adhibeatur 
huic instrumento transscripto et autenticato quanta et que adhiberetur ipsi or
riginali autentico. Anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione pri
ma, die XXIII martii. Tenor cuius talis est: b In nomine Domini, amen. Nos 
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lacharias de Castro, tutoret curator Iacariete, filio quondam GuiIlelmi de Mari, 
tutorio et curatorio nomine dicti minoris, quantum pro dimidia tantum, et An
saldinus de Mari, filius quondam dicti GuiIlelmi, meo propio nomine pro alia 

. dimidia, confitemur tibi Verdine, sorori mei Ansaldi et dicti Iachariete, nos 
tibi dare debere, dictis nominibus, libras quinque ianuinorum annuatim in vi
ta tua tantum, pro vestibus tuis, pro eo quod michi Ansaldino et dicto lacha
riete, fratri meo, remissionem fecisti atque dimixisti in tuo testamento, hodie 
facto manu Lafranchi de Curia notarii, Iibras trescentas quinquaginta ianui
norum ex iIIis libris quadrigentis ianuinorum, quas quondam dominus Guillel
mus de Mari, pater noster, tibi legavit seu relinquid in sua ultima voluntate; 
unde est c actum incontinenti expresim inter nos ad invicem, nomini bus supra
dictis, quod dictas libras quinque habere debeas et percipere annuatim, in vita 
tua tantum, pro vestibus tuis, de pensionibus et redditibus domorum posita
rum in Ianua, in carrubio dricto, que fuerunt Pieamiliorum et que nunc sunt 
comunes inter nos dictos fratres et illos de Nigro; quas itaque Iibras quinque 
ianuinorum volumus, dictis nominibus, et tibi diete Verdine concedimus ut ip
sas libras quinque ianuinorum omni anno in vita tua tantum habeas et perci
pias et exigas ad tuam voluntatern, pro vestibus tuis, in dictis et ex dictis pen
sionibus seu redditibus, sine contradicione nostra et dicti minoris, hoc modo, 
videlicet quod pro me dicto Ansaldino et de parte mea soldos quinquaginta 
ianuinorum omni anno in vita tua et pro dieto Iacharieta et de parte sua simili
ter alios soldos quinquaginta ianuinorum tantum. Et promitimus, dictis nomi
nibus, tibi diete Verdi ne predietas libras quinque ut supra tibi de cetero in vita 
tua demitere et non inpedire nec subtrahere aliquo modo vel aliqua occasione, 
sed pocius ab omni persona eas tibi defendere / / (c. 56 r.) et actorizare, ex
spensis propiis mei Ansaldi et dicti Iachariete, usque quo vixeris sive in vita 
tua tanturn, sub pena dupli, ratis manentibus supradictis, de quanto et quo

. ciens fuerit contrafactum et sub ypotheca et obligacione bonorum mei Ansal
dini et bonorum dicti Iachariete; ita et hoc acto quod quilibet dictorum fra
trum pro parte tantum conveniatur et non in solidum, confitendo me dictum 
Ansaldinum maiorem esse annis decem et octo, et iuro ad Sancta Dei Evange
Iia corporaliter tacta ut supra legitime atendere et observare et in nullo contra
venire quantum pro me et parte mea tantum, faciens hec conscilio Tignosi de 
Lagneto et Guizardi de Mari, fratris mei, et propinquorum et vicinorum meo
rum. Testes Antonius de Incessa, Guillelminus Pulpus de Mari, Nicolinus de 
Nigro et dieti consciliatores. Atum Ianue, in domo quondam Guillelmi de Ma
ri, anno Dominiee Nativitatis MCC quinquagesimo nono, indicione prima, die 
quindecimo februarii, post conpletorio. Lafrancus de Curia notarius rogatus 
scripsi. 

a) et: così nel ms. evidentemente per de 
b) Il resto della riga, per circa due terzi della stessa, è bianco. 
c) est: aggiunto in sopralinea, 
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22 marzo 1289, in Ovada. 

Pietro Spinola, podestà di Ovada, essendo presenti come testi Gu
glielmo de Castagneto e Baus, executores del Comune di Ovada, su istan
za di Verdina, sorella di Ansaldo de Mari, ordina al notaio Giacomo 
di Santa Savina di fare copia autentica ad eternam rei memoriam del
l'atto estratto dal cartulario del notaio Simone di Fossatello a richiesta 
del frate converso Giovanni, procuratore del monastero di Santa.Maria 
di Banno, per certificare che Zaccarietto, figlio del fu Guglielmo de Mari, 
nel suo testamento del 6 febbraio 1265, avendo istituito erede suo fra
tello Ansaldino, ha legato alle monache di Santa Maria di Banno soldi 
sessanta di genovini e a sua sorella Verdina, monaca in quel monaste
ro, una rendita annua, sua vita natural durante, di so/di sessanta di ge
novini. 

In nomine Domini, amen. Dominus Petrus Spinula, Uvade potestas,.pre
senti bus Guillelmo de Castagneto et Bao, executoribus Comunis Uvade, testi
bus, convocato in MCCLXXXVIIII, indicione prima, die XXII martii, prece
pit ad instanciam et postulacionem Verdine, sorori Ansaldi de Mari, michi no
tario infrascripto ut infrascriptum instrumentum sive apodixiam obtenticarem 
et in publicam formam publice scripture redigerem ad eternam rei memoriam 
et ne veritas ocultetur, scilicet quod dominus potestas precepit michi notario 
et quod statuit et decrevit quod tanta et eadem fides adhibeatur huic instru
mento transscripto et autenticato quanta et que adhiberetur ipsi originali au
tentico a. Tenor cuius talis est: Notum sit universis presentem paginam inspec
turis quod Iacharieta, filius quondam Guillelmi de Mari, legavit in suo testa
mento dominabus b Sante Marie de Banno soldos LX ianuinorum C, item la
xavit Verdine, sorori sue, monace Sante Marie de Banno, de bonis suis annua
tim, dum vixerit, soldos LX ianuinorum; et fuit factum istud testamentum in 
MCCLXV, die VI februarii, circa terciam, et instituit sibi heredem Arnaldi
num de Mari, fratrem suum. Extractum fuit hoc exemplum de cartulario Sy
monis de Fossatello notarii ad requisicionem fratris Iohanis, conversi et pro
curatoris Sante Marie de Banno. 

a) Segue spazio bianco sino a fine riga. 
b) Segue, depennato: de 
c) ianuinorum: corretto su terdonensium 

,. 
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31 marzo 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

PietroJornadus_diOvada vef1de.J1 Giovanni Mandolano una casapos~a 

in Ovada, la quale confina, tra l'altro, con il Comune, per il prezzo di 
lire quattro di tortonesi, contestualmente quietanzato. In caso di evi
zione Pietro restituirà il prezzo e rimborserà le eventuali spese legalisop
portate da Giovanni, ma non risponderà di altro. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus fornarius de Uvada vendo, cedo et 
trado tibi a Iohani Mandolano domum unam positam in Vvada, cui coheret 
ab una parte Comune et ab alio latere, a tercia uxor quondam Nigri de Bo, 
finito precio librarum quatuor terdonensium, de quibus, non spe future nu
meracionis, quietum et solutum voco, renoncians excepcioni non numerate et 
habite peccunie et omni iuri et b domus non tradite et vendite, doli mali, in 
factum, condicioni sine causa et omni iuri. Possesionem autem et dominium 
diete domus in te cedo et transfero, costituens me ipsam, donec possidero, tuo 
nomine precario possidere, data tibi lieeneia aprehendendi eorporalem posse
sionem diete c domus quandocunque tibi placuerit, tua autoritate. Pro supra
dicto itaque precio et daetio in solutum, tibi do, vendo, cedo et trado omnia 
iura omnesque raciones et actiones, utiles et directas, rei persecutorias, penna
les et mixtas et ypotheearias et undecunque deseendentes, que et quas michi 
eonpetunt, seu conpetere possent, / / (c.56 v.) in te cedo et transfero et te ad 
dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo, ad faciendum ex ea 
amodo quiquid volueris tu et heredes tui aut cui eam d dederis vel habere sta
tueris iure propietatis, emptoris emptionis, sine omni mea hae heredum meo
rum pro me contradieione. Et si dieta e domus plus vallet dicto precio, sciens 
eius veram esse extimacionern, illud quod plus vallet tibi dono atque remito 
mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, renoncians legi qua cavetur 
deceptis in contraetu ultra dimidium iusti preeii et omni iuri; quam domum 
a te non advocare nee subtrahere promito, sed eam pocius ab omni persona, 
collegio, corpore et universitate legitime defendere et actorizare promito,meis 
propiis exspensis, remisa necessitate denonciandi et appellandi. Quod si ut su
pra dictum est non observavero et observatum non erit f, penam g dupli de 
quanto vallet seu pro tempore melius valuerit tibi stipulanti promito, pro qua 
pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis ma
nentibus supradictis. Acto exspresim inter dictas partes in presenti contractu 
et ante et post, quod si dieta domus evicta esset, de iure vel de facto, dieto 
Iohani seu alteri pro eo, quod dietus Petrus non teneatur restituere dicto Ioha
ni seu alteri pro eo nisi tantum dietas libras quatuor terdonensium et exspen
sas, quas legitime dictus Iohanes feeerit pro defensione diete domus, et de reli
quis dictus Petrus fornarius in aliquo non teneatur. Testes h Petrus Tafonus 
et Montanus Cathalanus. Atum Vvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, 
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anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam 
et nonam, die ultima martii. 

al Segue, depennato: Petro 
b) Segue, depennato: p 
cl Segue, depennato: p 
d) earn: carrello su eas 
el Segue, depennato: p 
f) Segue, depennato: vel si 
g) penam: pe carrello su pre 
h) Testes: T carrello su ,A 
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s.d. 

Pietro Taffone, procuratore di Corradino de Pesanti, loca ad Uberto 
fornaxarius, per cinque anni al canone annuo di dieci staia di frumento 
a giusta misura di Ovada, un terreno sito nel territorio di Ovada, locali
tà detta in Salyceto, sul quale Uberto potrà fare una fornace da matto
ni e coppi. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Tafonus de Uvada, proeurator Cun
radini de Pesanti, loco tibi, dieto nomine, Uberto fornaxario peciam unam terre 
positam in posse Uvade, loeo ubi dieitur in Salyceto, cui eoheret Petrus Caxi
na ab una parte, a seeunda aqua sive via, a tercia Petrus Dens et a quarta dic
tus Cunradinus, usque ad annos quinque proxime venturos, in hune modo: 
quod in dieta terra possit facere fornacem et maoni et copi ad libitum suum 
et quiquid exinde ei placuerit faciendum usque ad dictum terminum, te michi 
dicto nomine dante et solvente staria deeem frumenti ad iustam mensuram Uva
de omni anno a. Testes Taehinus et Testa b. 

al Segue spazio bianco per circo 0110 righe.

b) Segue spazio bianco sino afine riga. L'atto, interrotto e cassato con tratti incrociati di penna,

verrà sostituito dal n. 304. Nel margine esterno, in corrispondenza della terza riga dell'atto, 
si legge: Cassa de partium voluntate, 

304 
5 aprile 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Corradino de Pesanti loca ad Uberto fornaxarius, per dieci anni e al 
canone annuo di dieci staia di frumento a giusta misura di Ovada, un 
terreno sito nel territorio di Ovada, località detta in Salixeto, sul quale 
Uberto potrà fare una fornace da' mattoni e coppi. 

In nomine Domini, amen. Ego Cunradinus de Pesanti loco tibi Uberto for
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naxario, habitatori Uvade, et titulo locacionis tibi concedo peciam unam terre 
positam in posse Uvade, loeo ubi dicitur in Salixeto, cui coheret Petrus Caxina 
ab una parte, a secunda aqua sive via, a tercia Petrus Dens et a quarta dictus 
Cunradinus, usque ad annos decem proxime venturos ", in hunc modum, vi
delicet quod in dieta terra facere possis et tibi liceat facere fornacem et mao
nos b et copos, ad libitum tuum, de dieta terra et in dieta terra, usque ad ter
minum supradictum, te michi vel meo certo noncio dante et solvente annuatim 
staria decem frumenti ad iustam mensuram Uvade pro pensione seu nomine 
pensionis seu locacionis et omni iure. Quam peciam terre a te non advocare 
nec subtrahere promito, sed eam pocius usque ad dictum terrninum defende
re c et actorizare promito, meis propiis exspensis, remissa necessitate denon
ciandi et appellandi. Versa vice ego dictus Ubertus fornaxarius prornito et con
venio vobis iam dieto Cunradino tenere dictam terram usque ad terminum su
pradictum et dare tibi annuatim, nomine pensionis seu locacionis diete terre, 
staria decem frumenti ad iustam mensuram Uvade; in capite vero dicti termini 
dictam terra reddere et restituere. Que omnia et singula supradicta diete partes 
atendere, conplere er observare promiserunt et in nullo contravenire, sub pena 
dupli diete locacionis, ad invicem stipulanti promiserunt; pro qua pena et ad 
sic observandum inter se ad invicem pignori obligarunt omnia bona eorum, 
firmis manentibus supradictis et locacione supradicta. Atum Uvade, in domo 
Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, in
dicione prima, inter terciam et nonam, die V aprilis d. Testes Petrus Sclavina 
et Iacobus Doctus. 

a) Segue, depennato: te dante

b) maonos: corretto da maoni

c) defendere: corretto su precedente scrittura.

d) Segue spazio bianco per circa due righe e un quarto.
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4 aprile 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Nicolò de Mocio vende a Pietro Tallone, procuratore di Corradino 
de Pesante, un prato ed una terra, accorpati, siti nel territorio di Tri
sobbio, località detta in Stanavasio, per il prezzo di lire venticinque di 
tortonesi, contestualmente quietanzato. 

In nomine Domini, amen. Ego Nieolaus de Mocio vendo, cedo et trado tibi 
Petro de Tafono, procuratorio nomine Cunradini de Pesante, peciam unam 
prati et terre simul tenentibus, positam in posse Trisobio, loco ubi dicitur in 
Stanavasio, cui coheret Petrus Mocius ab una parte, a secunda parte Nicola 
de Cerreto et Petrus Bornea a, a tercia Carayti de Fuseneto et a quarta que
dam mulier, quod tenet ad fictum terra domini Thome, sive heredes Petri Ra
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sonati, precio finito librarum XXV terdonensium, de quibus quietum et solu
tum voco, renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et pecie pra
ti et terre non tradite et vendite, doli, in factum, condicioni sine causa, conpe
tentibus et conpetituris. Possesionem autem et dominium diete pecie prati et 
terre in te cedo et transfero, constituens me ipsam, donec possidero, tuo nomi
ne precario possidere, data tibi licencia aprehendendi corporalem possesionem 
diete terre et prati quandocunque tibi placuerìt, tua autoritate. Pro supradicto 
itaque precio et dactio in solutum, tibi do, vendo, cedo et trado omnia iura 
omnesque raciones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, pennales et 
mixtas et undecunque b descendentes, que et quas michi conpetunt seu conpe
tere possent in dieta pecia terre et prati seu occasione eius, in te cedo et tran
sfero et te ad dictas actiones et raciones ut il") rem tuam procuratorem consti
tuo, ad faciendum ex ea amodo quiquid volueris tu et heredes tui aut cui eam 
dederis / / (c. 57 v.) vel habere statueris, dicto nomine, iure propietatis, ernp
toris emptionis, sine omni mea hac heredum meorum pro me contradicione, 
Et si dieta pecia terre et prati plus vallet dicto precio, sciens earum veram esse 
extimacionem, illud quod plus vallent tibi dono atque remito, dicto nomine, 
mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, renoncians legi qua cavetur 
deceptis in contractu ultra dimidium iusti precii et omni iuri; quam peciam ter

o re et prati a te dicto nomine non advocare nec subtrahere promito, sed ipsam 
pocius ab omni persona, collegio, corpore et universitate legitime defendere 
et actorizare promito, meis propiis exspensis, remissa necessitate denonciandi 
et appellandi. Quod si ut supra dictum est non observavero et observatum non 
erit, vel si dieta pecia terre et prati evicta fuerit, in toto vel in parte, penam 
dupli de quanto vallent dictae pecia terre et prati seu pro tempore melius va
luerit tibi stipulanti promito; pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi, 
dicto nomine, pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes 
magister Lantermus et Guillelmus Perizaldus. Atum Uvade, in domo Comu
nis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione 
prima, inter terciam et nonam, die IIII aprilis. 

al Bornea: e corretto su i

b) undecunque: cun in sopralinea.
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5 maggio 1289, Ovada, nella casa di Pietro Taffone. 

Giovanna, vedova del marchese Pietro di Gavi, conferisce procura 
a Giacomo Bastardo di Gavi affinchè riscuota quanto le spetta de Pe
dagio Maris et Porte Vacharum e da Andriola de Nigro, vedova del mar
chese Manuele di Gavi, e, più in generale, perchè riscuota ogni altro 
suo credito, anche per via legale. 
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In nomine Domini, amen. Ego Iohana, uxor quondam Petri de Gavio, fa
cio, constituo et ordino Iacobum Bastardum de Gavio, presentem et recipien
tem, meum certum noncium et procuratorem et quiquid melius esse potest ad 
habendum, petendum, exigendum et recipiendum quiquid habere et recipere 
debet de Pedagio Maris et Porte Vacharum et ab Andriola de Nigro, uxore 
quondam Manuelis de Gavio, et generaliter de omni eo et toto quod recipere 
debeo a quacunque persona, cum carta vel sine, et ad libellum offerendum et 
ad omnes causas gerendas et faciendas, que et quas habet vel habere sperat 
cum quacunque persona, tam ad agendum quam ad defendendum, litem con
testare, poniciones facere et ponicionibus respondere, sentenciam audire et ip
sam appellare et prosequi et omnia demum que merita causarum postulant et 
requirunt et que egomet a facere possem si presens essem, et ad quietum et so
luturn vocandum, pro me et nomine meo, cum omni iure solenpnitatis; dans 
et concedens dicto procuratori meo liberam et generalem administracionem in 
predictis et circa predicta, faciens predicta omnia et singula supradicta consci
lio et consensu testium infrascriptorum, quos in hoc casu meos propinquos et 
rectos consciliatores eligo et appello, promitens tibi notario infrascripto,sti
pulanti et recipienti nomine omnium personarum cuius vel quorum interest vel 
intererit, perpetuo ratum et firmum ha bere et tenere quiquid per dictum pro
curatorem factum fuerit in predictis et circa predicta, sub ypotheca bonorum 
meorum. Testes Iacobus Tressoldos et Paganus de Castellacio. Atum Uvade, 
in domo Petri de Tafono, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indi
cione prima, inter nonam et vesperas, die quinta madii. 

al egornet: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 
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5 febbraio 1289, nel monastero di Santa Maria di Banno. 

La badessa Astensana e le monache del monastero di Santa Maria 
di Banno, delle quali segue elenco nominativo, conferiscono procura 
a maestro Lantermo per la riscossione di ogni credito del monastero in 
Ovada e nel suo distretto. 

In nomine Domini, amen. Domina Astensana, abbatissa monasterii Sante 
Marie de Banno, de consensu et voluntate a monaliarum dicti monasterii nec
ne et ipse monaliales, de consensu et voluntate diete domine abbatisse, fece
runt, constituerunt et ordinaverunt magistrum Lantermum, presentem et recì
pientem, earum / / (c. 58 r.) certum noncium, procuratorem, syndicum et ac
torem et quiquid melius esse potest ad habendum, petendum, exigendum et 
recipiendum quiquid habere debent seu debebunt ab aliqua persona de Uvada 
seu districtu occasione alicuius iudicati seu aliqua alia occasione, ita quod dic
tus procurator, syndicus et actor omnia possit que dictum monasterium facere 
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posset et omnia que ex officio procuratoris fieri potest, dantes et concedentes 
dicto procuratori, syndico b et actori in predictis et circa predicta liberam et 
generalem administracionem, promitentes tibi notario infrascripto, stipulanti 
et recipienti nomine et vice illius et illorum cuius vel quorum interest seu inte
rerit, perpetuo ratum et firmum habere et tenere et contra in aliquo non venire 
quiquid per dictum procuratorem, syndicum et actorem factum fuerit in pre
dictis et circa predicta, sub obligacione bonorum dicti monasterii. Nomina mo
nialium sunt hec: domina Contesa de Nigrono priora, domina Barbarina Ler
cara, domina Iacoba de Monterubeo, domina Audina Passia, domina Moysia 
Panzanna, domina Agnes de Castelleto, domina Iohaneta de Monterubeo, do
mina Symoneta de Fossatello, domina Symona Aspirona, domina Careta Cal
va, domina Alegrancia Porcella, domina Sybilia Burborina, domina Iohanina 
Salvatica, domina Moyseta Salvatica, domina Moyseta Beaiga, domina Aglen
cina Lercara, domina Verdina de Mari, domina Agnesina Tascha, domina Ca
thalina de Turri, domina Careta Pipera, domina Sybilia Gatiluxia, domina An
driola de Nigro, domina Rufina magistra, domina Franceschina de Castro, do
mina Audina Lercara, domina Aglencina de Mari, domina Petrina de Vòlta, 
domina Marieta Spinula, domina Symoneta de Monterubeo, domina Aglenci
na Spinula, domina Agnes Zopa, domina Rosa Zopa, domina Franceschina 
Lercara, domina Franchorina de Quartu, domina Margarita de Santo Zinesio, 
domina Iacobina de Viisono, domina Cathalina Grila, domina Alaxia de Por
ta, domina Alaxina de Caxinis, domina Rufina Barbera, domina Margarita 
Mazola, domina Sybilia Pezagna, domina Petrina Pelliparia. Testes frater Ober
tinus de Lerma et frater Iacobus de Stanavasio. Atum in dicto monasterio, an
no Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, die V februarii. 

a) Segue. depennato: moli 
b) syndico: s corretto su p 
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16 maggio 1289, Ovada, davanti alla chiesa di Santa Maria. 

I chiericiAntonio ed Omodeo Casio di Ovada incaricanofrate Agnello 
di impetrare dalla Curia papale la loro promozione ai sacri ordini, con 
facoltà di compiere gli atti amministrativi e processuali che fossero ne
cessari. 

In nomine Domini, amen. Nos Antonius et Homodeus Casyi de Uvada, cle
rici, facimus, constituimus et ordinamus fratrem Agnellum, presentem et reci
pientem, eorum propium certum noncium et procuratorem et quiquid melius 
esse potest et loco ipsorum ad inpetrandum literas in Curia romana domini' 
Pape quod ad sacros ordines promoveri valleamus, ad oponendum excepcio
nes dellatorias et declinatorias et respondendum et oponendum contra quam
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cunque personam contradicere volentem et ad inpetrandum rescriptum et deinde 
postea ad inpetrandum literas in dieta Curia quod ad sacros ordines promove
ri valleamus et oponere excepciones dellatorias et declinatorias et respondere 
et oponere contra quamcunque personam contradicere volentem et rescriptum 
corarn / / (c. 58 v.) Curia apostolìca et ornnia demum facere que merita causa
rum postulant et requirunt, concedentes dicto procuratori nostro alium vel alìos 
procuratores pro predictis omnibus constituere et usque nunc concedimus ean
dem licenciam et potestatem quam priori procuratori concesseramus, promi
tentes tibi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine illius et illorum 
cuius vel quorum interest seu interesse poterit, perpetuo ratum et firrnum ha
bere et tenere quiquid per dictos a procuratores factum fuerit in predictis et cìr
ca predicta, sub obligacione bonorum nostrorum. Testes Franciscus Oberti de 
Fulco de Uvada, magister Lìnus Zucha de Silvano et Bonifacius de Mirbello. 
Atum Uvade b ante ecclesiam Sante Marie de Uvada, anno Dominice Nativi
tatis MCCLXXXVIIlI, indicione prima, inter è nonam et vesperas, die XVI 
madii, 

a) dictos: corretto da dictum

b) Segue, depennato: in domo

c) Segue. depennato: pri
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.s.d., Ovada. 

Pietro Spinola, podestà di Ovada, presenti Facio e Manfredo Testa, 
Guglielmo de Raymondino, Pietro Dente e Pietro Mandolano, a richie
sta di Cremonino busorarius, abitante in Rossiglione, ordina al notaio 
Giacomo di Santa Savina di trascrivere ad eternam rei memoriam et ne 
veritas ocultetur l'atto rogato dal notaio Benedetto de Fontanegio in 
data 25 novembre 1280, mediante il quale si certifica che il Consiglio 
degli Anziani di Genova, presieduto dal capitano Oberto Spinola anche 
per conto del collega Oberto Doria, su istanza del podestà e del sindico 
del Comune di Ovada concede agli ovadesi, in quanto distrettuali e sot
to la giurisdizione di Genova, lo stesso trattamento in materia di dazi 
e pedaggi di cui beneficiano gli uomini dell'Oltregiogo che sonò sotto 
la giurisdizione di Genova e che vengono a Genova per vendere merci 
e bestiame. La concessione s'intende riferita a quanto viene esatto dal 
Comune di Genova e non anche a quanto spetta a privati cittadini ge
novesi, e quindi, in particolare, per il grano e per la biada che vengono 
portati a Genova per via di mare, nulla sarà dovuto dagli uomini di Ovada 
a titolo di pedaggio o di qualsivoglia esazione spettante al Comune di 
Genova. 
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In nomine Domini, amen. Dominus Petrus Spinula, Uvade potestas, pre
senti bus Facio Testa, Manfredo Testa, Guillelmo de Raymondino, Petro Den
ti et Petro Mandolano, testibus convocatis, precepit, ad peticionem et ad in
stanciam et postulacionem Cremonini busorarii, de Rusiliono habitatore, mi
chi notario infrascripto ut infrascripturn instrumentum, factum manu Bene
dicti de Fontanegio notarii, trasscriberem et transscriptum obtenticarem et in 
publicam formam publici instrumenti redigerem ad eternam rei memoriam et 
ne veritas ocultetur et statuit et decrevit quod tanta et eadem fides adhibeatur 
huic instrumento transscripto et autenticato quanta et que adhiberetur ipsi ori
ginali autentico; tenor cuius talis est a: MCCLXXX, die XXV novenbris. 00
minus Obertus Spinula, Capitaneus Comunis et populi Ianuensis, gerens vices 
suas et domini Oberti Aurie, Capitanei socii sui, rexit Conscilium Anciano
rum super postis infrascriptis, primo quid pIacet super peticionem hominorum 
Uvade, que talis est b: SuppIicant vobis dominis Capitaneis potestas et syndi
cus Comunis Ovade quod, cum ipsi sint districtuales Ianue et sub vestra et Co
munis Ianue sint iurisdicione, quatenus vobis placeat taliter ordinare quod ipsi 
eo modo et forma debeant solvere pedagia, dacita et quecunque colligitur ab 
hominibus venientibus Ianuam et recedentibus cum negociacionibus et bestiis, 
quem ad modum solvuntur predicta ab ho mini bus de Ultra Iugum, qui sunt 
de iurisdicione Comunis Ianue, et non alio modo etquern ad modum predicta 
solvunt predicti homines de Ultra Iugum ita ipsi solvant, et hoc pro illis daci
tis, pedagiis et collectis que pertinent ad Comune Ianue ", Item supplicant vo
bis quod ipsi sint ianuenses de blado quod defertur per mare in raybam Cornu
nis Ianue pro vendendo, sicut sunt ceteri homines Comunis Ianue de Ultra Iu
gum d. Super quibus peticionibus fuit summa ConsciIii Ancianorum, neminem 
discrepantes, quod homines Uvade solvere debeant pedagia, dacita et quod
cunque coIligitur ab hominibus Uvade venientibus Ianuam et recedentibus cum 
negociacionibus et bestiis quem ad modum predicta solvuntur ab hominibus 
Comunis Ianue de Ultra Iugum, videlicet ab hominibusqui sunt de iurisdicio
ne Comunis Ianue, et non alio modo, et hoc intelligatur pro illis dacitis, col
lectis, pedagiis et exacionibus spectantibus ad Comune Ianue tantum, et non 
de illis que spectant ad cives / / (c. 59 r.) Ianue, et quod de grano sive biada, 
quod Ianuam adduceretur per mare, de Uvada seu per homines Uvade nil sol
vatur, racione alicuius introitus pedagii vel exacionis pertinencium ad Comu
ne Ianue. 

a) Segue spazio bianco sino a fine riga, per circa metà della stessa.

b) Segue spazio bianco sino a fine riga, per circa un terzo della stessa.

c) Segue spazio bianco sino a fine riga.

cl) Segue spazio bianco sino a fine riga, per circa un quarto della stessa.

333 

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus Tressoldos de Alexandria, habitator 
Uvade, ante soIucionem debiti michi esse factam, vendo, cedo et trado tibi Ma
rino Carlono de Campis, habitatori Uvade, omnia iura omnesque raciones et 
actiones utiles et directas, rei persecutorias, pennaleset mixtas et ypothecarias 
et undecunque descendentes, que et quas michi conpetunt seu conpetere pos
sent contra Ugonern calegarium de Placentia, habitatorem a loci Vulturis, tam 
ad penam quam ad sortem, de quibus est debitor meus librarum quindecim 
ianuinorum ex forma instrumenti scripti manu Iacobi de Raymondino notarii, 
MCCLXXXVIII, indictione prima, die sabati VI intrante novenbris b. Testes 
Panis Vinum, presbyter W[ilIelmus] c et Ugolinus de Palodio. 

al Segue. depennato: dicti loei

b) /I documento è interrotto; segue spazio bianco per circa dieci righe.

cl W[illelmus]: lettura incerta, l'integrazione da altri atti.
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25 giugno 1289, Ovada, in casa del marchese Tomaso Malaspina. 

Il marchese Tomaso Malaspina conferisce procura a maestro Anto
nio affinchè paghi quanto richiesto dal notaio che Ugozono, abate del 
monastero di Sant'Andrea di Vercelli, che afferma di essere subdelega
to del vescovo Augusto, delegato del Papa, deve mandare a Genova, 
ad Ovada e nel distretto di Genova, allo scopo di raccogliere le testimo
nianze che Giovanni de Bonacha, procuratore del marchese, intende pro
durre a sostegno delle proprie eccezioni, protestando però che con tale 
pagamento non intende accettare come suoi giudici né il vescovo Augu
sto né l'abate e chiarendo che la procura a maestro Antonio non annul
la quella conferita a Giovanni de Bonacha, ma si rende necessaria per
chè questi non può, al momento, recarsi a Vercelli, presso l'abate, sen
za suo personale pericolo, a causa delle discriminazioni comportate dalla 
guerra in atto tra gli uomini del marchese di Monferrato e quelli del 
marchese Tomaso Malaspina. 

In nomìne Domini, amen. Thomas marchio Malaspina fecit, constituìt et 
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ordinavit magistrum Antonium suum certum noncium et procuratorem ad qui
tandum id quod conveniens sit et quod conveniens videatur illi notario, quem 
dominus Ugozonus, abbas monasterii Santi Andree Vercellensis, qui se dicit 
subdelegatum domini episcopi Augusti dicentis se delegatum domini Pape, mi
tere debet Ianuam et Uvadam et districtum Ianue pro recipiendis testibus, quos 
Iohanes de Bonacha, procurator dicti domini Thome, procuratorio nomine ip
sius, producere intendit super excepcionibus oppositis per dictum Iohanem, pro
curatorio nomine ipsius, et ad solucionem faciendam eidem notario pro via 
predicta de tanta quantitate quanta videbitur ipsi abbati et conveniens erit, pro
mitens amichi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine cuius inte
rerit, habere ratum et firmum quiquid dictus procurator fecerit in predictis et 
circa predicta, sub ypotheca et obligacione bonorum suorum. Et predicta fecit 
dictus dominus Thomas senper protestando quod per predictum, nec per ali
quod, quod fiat vel dicatur per ipsum seu aliquem procuratorem ipsius, non 
intendit consentire nec consentit in dictos episcopum Augustum seu abbatem 
tanquam in suum / / (c. 59 v.) vel suos iudices vel iudicem, et dictum procura
torem constituit, non revocando procuracionem seu procuraciones dicti Ioha
nis de Bonacha, sed ideo constituit dictum procuratorem ad predicta eo quod 
dictus Iohanes de Bonacha statim ire non potest Vercellas, coram dicto abba
te, sine periculo eris et persone propter guerrarum discrimina, que horiri vi
dentur et iam orta sunt inter homines marchionis Montisferrati et dictum do
minum Thomam et suos homines; et inde hanc cartam fieri rogavit. Testes 10
hanes Tafonus, Franciscus Oberti de Fulco et Cunradus de Castro de Uvada, 
Atum Uvade, in domo domini Thome marchionis Malaspina, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIlII, indicione prima, inter nonam et vesperas, die 
XXV iunii.